

“Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca
Facultatea de Studii Europene
Școala Doctorală „Relații Internaționale și Studii Europene”

**Relațiile dintre Uniunea Africană și Uniunea Europeană în procesul de
restructurare a sistemului internațional**

-Rezumat-

Coordonator Științific:

Conf. Univ. Dr. Habil. Melania-Gabriela Ciot

Doctorand:

Kudzai Cathrine Bingisai

Domeniul: Relații Internaționale și Studii Europene

Cluj-Napoca

2025

Rezumatul tezei

Prezenta teză de doctorat și-a propus să analizeze relația dintre Uniunea Africană (UA) și Uniunea Europeană (UE) în procesul de restructurare a sistemului internațional (RIS). Acesta este un domeniu vast de cercetare, care a încercat să determine complexitatea sistemului global referitor la parteneriatul dintre UA și UE. Sistemul internațional este marcat de provocări complexe, cum ar fi războaie, turbulențe geopolitice, schimbări climatice, crize economice și probleme legate de migrație, toate acestea fiind doar câteva dintre profunde amenințări pentru pacea și securitatea umană. Provocările globale, inclusiv schimbările climatice, și problemele economice, au favorizat din ce în ce mai mult cooperarea și integrarea internațională (Sandler 1997:1; Toromade et al., 2024). Preocuparea principală este complexitatea provocărilor globale care afectează relația dintre aceste două uniuni pe scena internațională. Într-adevăr, provocările în discuție au contribuit la remodelarea structurii globale, la schimbarea perspectivelor asupra relațiilor interstatale și la transformarea ordinii internaționale.

Pe tot parcursul RIS, relațiile dintre UA și UE rămân un paradox persistent – unificate, dar cu divergențe considerabile. Acest studiu a examinat aspecte ale acestei relații complexe, atât din perspectivă istorică, cât și în sincronie. Relațiile dintre Africa și Europa datează încă de la Convenția de la Yaoundé din 1963, care a fost semnată în Camerun (Africa de Vest) între Comunitatea Economică Europeană (CEE) și Statele Africane Asociate și Madagascar (AASM). A existat o transformare a relațiilor dintre Africa și Europa, așa cum se reflectă în Convențiile de la Lome, Acordurile de la Cotonou, Acordul SAMOA și mai multe summituri. Prima ediție summit Africa-UE s-a desfășurat la Cairo, Egipt, în 2000; a urmat un summit la Lisabona, Portugalia, în decembrie 2007, care a adoptat o Strategie comună (JAES) și planul său de acțiune. Cel de-al treilea summit UA-UE s-a ținut la Tripoli, Libia, în noiembrie 2010. Summitul al IV-lea UE–UA a avut loc la Bruxelles în 2014 și cel de-al 5-lea Summit UE–UA – la Abidjan, Coasta de Fildeș în noiembrie 2017. Al 6-lea Summit UE–UA a fost găzduit de Bruxelles, în perioada 17–18 februarie 2022, chiar înainte de izbucnirea războiului dintre Rusia și Ucraina (24 februarie 2022).

Relația dintre Africa și Europa a fost întotdeauna complexă și dificilă, din cauza contextului istoric marcat de colonizarea Africii. În ciuda progreselor înregistrate în relațiile dintre cei doi actori în cooperarea lor pentru a aborda provocările comune, din păcate se remarcă probleme complexe și rezultate limitate în proiectele comune. Summitul din 2022 a stabilit Două Uniuni cu o singură viziune, a văzut angajamentul statelor membre pentru o relație bazată pe egalitate ca

parteneri strategici; cu toate acestea, rămâne de analizat parteneriatul dintre cele două Uniuni în arena globală complexă. În acest caz, teza de față a urmărit să determine factorii care ar putea întâri relațiile celor doi actori și să clarifice UA și UE ca parteneri esențiali într-un sistem internațional complex.

Interesele reciproce și zelul comun de a aborda provocările globale au stimulat parteneriatele bilaterale. Cu toate acestea, Gray (2018:1) afirmă că, în timp ce multe organizații formulează în mod regulat politici, altele se deteriorează în „zombi” fără niciun impact, devenind simple locuri de adunare lipsite de rezultate tangibile. Provocările au escaladat dramatic, remodelând ordinea globală și afectând relațiile dintre state. În același timp, aceste numeroase provocări ridică întrebări cu privire la capacitatea UA și a UE de a aborda astfel de probleme, menținând în același timp un nivel de înțelegere reciprocă. Nu numai că provocările globale au extins nevoia de cooperare, dar au creat și dificultăți pentru parteneriatele bilaterale, atât în discuțiile teoretice, cât și în cele practice ale relațiilor internaționale. Beneficiile percepute ale integrării servesc ca motive principale pentru ca statele membre să se unească în așteptarea recompenselor viitoare. Națiunile Unite (2023:1) au precizat că amenințările tot mai mari la adresa păcii și a securității pe arena globală trebuie să fie rezolvate printr-un parteneriat global pentru a aborda problemele de interes comun¹.

Uniunea Africană (2015) afirmă că obiectivul ei este acela de a promova dezvoltarea incluzivă și durabilă sub impulsul pro-africanismului, al Renașterii africane și al Agendei 2063². De asemenea, după cum afirmă Parsons (2002), UE este mandatată să promoveze pace și securitate, cooperarea regională și externă, dezvoltarea globală și susținerea valorilor sale europene, cum ar fi legislația europeană și democrația. Africa și Europa sunt parteneri strategici îndepărtați din punct de vedere geografic (discutabil, între țările nord-africane și Italia, Spania, distanța este foarte mică), dar apropiați în mentalitatea și acțiunile de abordare a problemelor comune³. Acest studiu dezvăluie că relațiile contemporane UE-UA se bazează pe cadre sau procese complementare, în care domeniile lor de operare se extind dincolo de oportunitățile comerciale pentru a include abordarea schimbărilor climatice, a problemelor de migrație, a păcii și securității.

¹ United Nations, Our Common Agenda Policy Brief 9 A New Agenda for Peace July 2023. Accessed on 27 March 2025. Available at; [our-common-agenda-policy-brief-new-agenda-peace-en.pdf](#)

² African Union. (2015). Agenda 2063. The Africa we want. Accessed on 23 February 2023. Available at [33126-doc-framework_document_book.pdf](#)

³ European Commission. Accessed on 18 June 2023. Available at; [Africa-EU Partnership - European Commission](#)

Teza de doctorat oferă o analiză critică a provocărilor cu care se confruntă UA și UE în restructurarea sistemului internațional. Prin urmare, acest studiu își propune să se concentreze în primul rând pe legătura dintre relațiile dintre Africa și Europa în noua ordine geopolitică.

Teza de doctorat a fost ghidată de trei întrebări;

1. Care sunt factorii care ar putea conduce relațiile UA și UE în procesul de restructurare a sistemului internațional?
2. În ce măsură UA și UE pot fi considerate parteneri esențiali în procesul de restructurare a sistemului internațional?
3. Ce recomandări pot fi oferite UA și UE în procesul de restructurare a sistemului internațional?

Teza este organizată în șase capitole. Primul capitol abordează relațiile UA și UE în restructurarea sistemului internațional. În această secțiune este oferit un scurt context istoric al fenomenului, pentru a oferi o idee corectă asupra motivațiilor cercetării, a obiectivelor și a semnificației studiului. Lucrarea a aderat la codurile etice de conduită academică, astfel încât cadrul conceptual care o ghidează este oferit și în această parte pentru a înțelege sistemul internațional complex operațional.

Al doilea capitol prezintă transformarea sistemului internațional. Sunt detaliate trăsăturile complexe ale sistemului internațional, asociate cu evenimente geopolitice și provocări multiple. Aceste probleme globale au adus o amenințare crescândă la adresa securității umane. Potrivit ONU, sistemul internațional este amenințat de provocări complexe, care nu respectă granițele naționale. Aspectul puterii privind organizațiile internaționale este discutat în această secțiune⁴. Problemele legate de schimbările climatice, progresul economic lent din cauza pandemiei de Covid 19, ascensiunea actorilor geopolitici, conflictele armate, asocierea Braziliei, Rusiei, Indiei, Chinei și Africii de Sud (BRICS), transformarea G20, problemele migrației și războaiele comerciale au fost abordate și analizate pentru a determina complexitatea arenei globale. În contextul transformărilor actuale, UA și UE se percep reciproc ca parteneri strategici și sunt preocupate de promovarea păcii și a dezvoltării durabile. Este recunoscut faptul că există o transformare a ordinii și a sistemului global, iar rolul organizației internaționale este acela de a rezolva provocările pe

⁴ United Nations. 2015. Accessed on 27 March 2023. Available at; [Global Issues | United Nations](#)

măsură ce ele apar. În același timp, se poate observa că manifestarea provocărilor globale creează oportunități de cooperare în prezent și dincolo de relațiile UA și UE. Nu numai că UA are nevoie de UE pentru restabilirea ordinii globale, dar UE are nevoie, de asemenea, de Africa pentru a genera posibile soluții în multilateralism, acesta din urmă reprezentând o situație de comercială constând în aceea că fiecare țară trebuie să-și asigure o echilibrare globală a balanței dintre ea și țările cu care întreține relații comerciale.

Al treilea capitol a clarificat poziția UA și UE ca actori globali în sistemul internațional. Se prezintă înființarea și transformarea UA, din Organizația Unității Africane (OUA). Această secțiune oferă în continuare o înțelegere a panafricanismului și a Agendei AU 2063. Amintind despre panafricanism, menționăm că acesta se referă la ideologia care susține unitatea, solidaritatea și colaborarea între toate popoarele de origine africană, indiferent de naționalitate sau locul în care se află, având ca scop promovarea intereselor africane la nivel global și recunoașterea moștenirii culturale și istorice comune a popoarelor africane.

În ceea ce privește UE, integrarea europeană se reflectă de la Declarația Schuman din 1950, Tratatul de la Paris din 1951, Tratatul de la Roma din 1957, Actul unic european din 1986, Tratatul de la Amsterdam, Tratatul de la Maastricht din 1997, Tratatul de la Nisa 2001 și Tratatul de la Lisabona din 2007. Mai mult decât atât, au fost abordate tot în cadrul acestui capitol și țările care au aderat etapizat la UE, făcând extinderea de la 6 state, câte au fost inițial, la 27, câte sunt în prezent.

Având o înțelegere a UA și UE, această lucrare reliefează relațiile de transformare dintre cele două uniuni prin diferite convenții și summituri, cum ar fi Convențiile de la Yaoundé din 1963 și 1969, Convențiile de la Lome din 1975 și 1979, Acordurile de la Cotonou, Strategia comună Africa-UE din 2007 și Organizației Statelor din Africa, Caraibe și Pacific (OACPS). Se stabilește astfel că domeniile de cooperare în relațiile UA și UE s-au lărgit progresiv odată cu creșterea provocărilor globale.

Capitolul al treilea prezintă, de asemenea, o analiză a cadrului teoretic, folosind integrarea regională, funcționalismul, neo-funcționalismul și inter-guvernamentalismul pentru a explica schimbările și transformarea relațiilor dintre UA și UE. Funcționaliștii credeau că integrarea este condusă de bunăstarea economică și socială, în timp ce neo-funcționaliștii au recunoscut diferențele politice și efectele de propagare asupra partenerilor dincolo de interesele personale. Inter-guvernamentalismul se concentrează pe rolul guvernelor ca răspuns la complexitatea

scenariului global. Rațiunea selectării acestor cadre teoretice este aceea ca ele să contribuie la o înțelegere detaliată a relațiilor dintre cele două Uniuni, precum și a aspectelor metodologice adoptate pentru acest studiu.

Al patrulea capitol detaliază metodologia și designul cercetării și interviu deschis. Au fost utilizate metodologii mixte- metodologii cantitative și calitative pentru a obține o imagine completă și echilibrată. Analiza documentelor, analiza de conținut, chestionarele și interviurile au fost utilizate ca metode de cercetare. Răspunsurile la chestionar s-au bazat pe 93 de respondenți, factori de decizie politică și a experți cheie din UA și UE. Chestionarul care a fost distribuit folosind Google Forms, a urmărit să colecteze răspunsuri la întrebări închise pentru a determina relațiile UA și UE în restructurarea sistemului internațional. Răspunsurile la interviu au fost realizate cu 24 de diplomați din statele UA și UE și delegați ai UE. Interviul a fost unul deschis, iar fiecare interviu nu a durat mai mult de 45 de minute, fiind realizat pe platforma Webex. Întregul studiu a respectat codurile etice academice de conduită, cum ar fi consimțământul informat, asigurarea că nu se va produce nicio vătămare a participanților și a imaginii sau reputației acestora, precum și respectul pentru anonim.

Al cincilea capitol prezintă interpretarea cantitativă și calitativă a răspunsurilor care le-au fost solicitate participanților. Cercetarea a fost ghidată de întrebările de cercetare din prezentul studiu. Pentru a oferi o analiză clară a rezultatelor, această secțiune a fost împărțită în două subsecțiuni: subsecțiunea 1 - chestionarul și subsecțiunea 2 - interviul. Interpretarea finală a chestionarului și a interviurilor este oferită pentru a determina relațiile dintre UA și UE pe fondul transformării sistemului mondial.

Al șaselea capitol cuprinde concluziile, recomandările și domeniile de cercetare ulterioară. Concluzia și recomandările sunt furnizate în concordanță cu întrebările de cercetare, astfel că s-a observat o varietate de factori care contribuie la relațiile UA și UE în arena globală complexă, care includ schimbările climatice, oportunitățile comerciale, cercetarea și inovarea, problemele de sănătate.

Pornind de la cele trei întrebări care au stat la baza cercetării, menționate în partea introductivă a tezei, s-a ajuns la răspunsuri care au contribuit la dezvoltarea relației dintre uniunile menționate. Acești actori se trezesc într-o criză globală, pe care nu o pot depăși independent. Aceste probleme geopolitice oferă, de asemenea, o oportunitate pentru participarea UA la guvernanta globală. Sursele primare au stabilit că cei 4 P – „**p**ersoanele, **p**laneta, **p**roșperitatea și **p**acea” conduc UA și

UE în dinamica schimbătoare a ordinii globale. Cu toate acestea, foaia de parcurs pentru restabilirea ordinii globale nu este una lină, deoarece necesită o mai mare implicare din partea actorilor globali și eforturi reciproce, mai mult reflectă faptul că UA se schimbă, UE se schimbă, la fel ca și sistemul internațional.

De asemenea, studiul concluzionează că UA și UE sunt apreciate ca parteneri strategici esențiali în realinierea sistemului internațional. Relațiile dintre UA și UE au fost caracterizate ca relații bilaterale pozitive datorită manifestării provocărilor globale și datorită schimbărilor structurale în derulare ale sistemului internațional. UA și UE continuă să fie parteneri strategici într-un mediu complex, în ciuda dezechilibrelor economice, a provocărilor instituționale și a conflictelor în creștere pe scena globală. Relația lor reflectă o extindere a sinergiei dintre Agenda 2063 și Obiectivele Globale.

Acest parteneriat dintre UA și UE subliniază importanța cooperării intercontinentale în promovarea dezvoltării durabile și a păcii pentru multilateralism și acțiune colectivă. În dezvoltarea relației lor, UA și UE împărtășesc interese și valori comune prin colaborare în dimensiuni precum problemele migrației, angajamentul de a promova pacea în zonele de conflict, fiind în colaborare cu organizații regionale africane, cum ar fi Comunitatea de Dezvoltare a Africii de Sud, precum și abordarea instabilităților politice din Republica Democratică Congo și Mozambic. În același timp relația se pune accent pe utilizarea eficientă a oportunităților comerciale; în special, “*The African Continental Free Trade Area*” (AfCFTA) este o inițiativă pe care UE o sprijină pentru a promova dezvoltarea economică a UA. Promovarea Pactului Ecologic European și a Planului de acțiune al UA pentru redresarea ecologică este vitală pentru îmbunătățirea securității energetice și alimentare.

Rezultatele au reflectat că transformarea de la relațiile de finanțare cu donatori la un parteneriat egal rămâne scăzută. Drept urmare, sursele primare au exprimat ideea/concluzia că dincolo de un parteneriat de câștig reciproc se află o dezvoltare semnificativă a inițiativelor financiare care ar trebui să ia în considerare contextul actual de războaie comerciale și incertitudine socio-politică. În plus, o altă constatare crucială a studiului a reflectat vitalitatea diversificării prieteniiilor bilaterale pe fondul competiției globale emergente și a actorilor geopolitici, cum ar fi China, Rusia și SUA. Restabilirea foii de parcurs a ordinii globale necesită parteneriate interregionale pentru a aborda provocările secolului XXI. Cu toate acestea, relațiile bilaterale aprofundate actuale și

dincolo de UA și UE sunt condiționate de nivelul de angajament al statelor membre față de un parteneriat consolidat și ferm al UA și UE în scenariul global complex.

În ciuda proiectelor emblematică și a planurilor de acțiune din relațiile UA și UE, rămâne important ca UA și UE să își consolideze relațiile atunci când vine vorba de multilateralism și soluții globale în problemele geopolitice complexe emergente. Cu toate acestea, luând în considerare tema Summitului UA din februarie 2025 privind „reparațiile pentru nedreptățile fostelor puteri coloniale”⁵, acesta rămâne un parteneriat complicat. Prin urmare, contextul istoric al UA și al UE, diferențele de dezvoltare economică și socială, extinderea BRICS și al 2-lea mandat prezidențial al președintelui Donald Trump sunt câțiva dintre factorii care lasă loc unor cercetări ulterioare. Sistemul internațional se află în continuă transformare, astfel încât este de maximă importanță urmărirea schimbărilor în ordinea geopolitică și a provocărilor complexe aferente care influențează remodelarea relațiilor UA și UE.

Conștienți fiind că teza nu oferă o cercetare exhaustivă, rămâne deschisă pentru următoarele cercetări posibilitatea de a continua abordarea acestei problematice aflată într-o dinamică majoră. Fiind de un interes puternic nu doar pentru pasionații de relații internaționale, ci și pentru omul de rând, studiul este o oglindă a societății, purtată de-a lungul mai multor ani. Încă din 1963, astfel cum a fost subliniat în lucrare, s-au pus bazele relației economice între Africa și Europa. Este interesant de observat cum a continuat această dezvoltare, astfel că teza de doctorat arată doar un punct până la care s-a ajuns în momentul prezent, însă chiar și la momentul actual schimbarea este în derulare și se manifestă prin complexitate – spre binele și interesul statelor.

⁵ African Union. 2025. Accessed on 15 March 2025. [AU THEME OF THE YEAR 2025 | African Union](#)

Bibliografie selectivă

General Works

Adetula, Victor, et al. *The legacy of Pan-Africanism in African integration today*. Nordiska Afrikainstitutet, 2020.

Adewale, Adeyinka, and Stefan Schepers. "Colonialism and the Struggle for Independence." *Reimagining Africa: Lifting the Veil of Ignorance*. Cham: Springer Nature Switzerland, 2023. 91-113.

Asemah, Ezekiel, S, et al. *International Communication in a Globalized World*. Jos University Press. 2024.

Baldwin, Richard, and Charles Wyplosz. *EBOOK The Economics of European Integration 7e*. McGraw Hill, 2022.

Băban, Adriana. *Metodologia cercetării calitative*. Presa Universitară Clujeană, 2002.

de Lassus St-Geniès, Géraud. "The market mechanisms of the Paris Agreement and the Kyoto Protocol: a legal comparison." *Research Handbook on the Law of the Paris Agreement*. Edward Elgar Publishing, 2024. 240-261.

Dedman, Martin. *The Origins & Development of the European Union 1945-2008: A History of European Integration*. Routledge, 2009.

Denton, Fatima. "Regional management of stranded hydro-carbon assets and the energy transition." *Handbook of Regional Cooperation and Integration*. Edward Elgar Publishing, 2024. 351-371.

Dobson, H. "The G20 and its position within global governance." (2024): 10-34.

Duff, Andrew, John Pinder, and Roy Pryce, eds. *Maastricht and Beyond: Building a European Union*. Routledge, 2002.

Duffield, John. "What Are International Institutions? 1." *International Organization*. Routledge, 2017. 57-78.

Dunne, Tim, and Christian Reus-Smit, eds. *The globalization of international society*. Oxford University Press, 2017.

Faia, Michael A. *Dynamic functionalism: strategy and tactics*. New York: Cambridge University Press, 1986.

Fakoya, Victor, and Bolaji Omitola. "African–European Trade Cooperation and the Promise of African Continental Free Trade Area as Africa’s Soft Power." *Africa-EU Relations and the African Continental Free Trade Area: Redefining the Dynamics of Power and Economic Partnership in a Complex Global Order*. Cham: Springer Nature Switzerland, 2024. 191-221.

Farrell, Mary. "EU policy towards other regions: policy learning in the external promotion of regional integration." *Learning and Governance in the EU Policy Making Process*. Routledge, 2013. 63-82.

Fowler Jr, Floyd J. *Survey research methods*. Sage publications, 2013.

Gatete, Charly, Ishmael Ackah, and Harrison Edifor. "Concluding Thoughts—The Future of Energy Regulation in Africa." *Energy Regulation in Africa: Dynamics, Challenges, and Opportunities*. Cham: Springer Nature Switzerland, 2024. 617-633.

Geiss, Imanuel. *The Pan-African Movement*. London: Methuen and Co Ltd. 1974

Gelot, Linnéa. *Legitimacy, peace operations and global-regional security: The African Union-United Nations partnership in Darfur*. Routledge, 2012.

Gelsdorf, Kirsten. *Global challenges and their impact on international humanitarian action*. Geneva, Switzerland: Office for the Coordination of Humanitarian Affairs (OCHA), 2011.

Goldin, Ian. *Divided Nations: Why global governance is failing, and what we can do about it*. OUP Oxford, 2013.

Green, Jeremy. *Is globalization over?*. John Wiley & Sons, 2019.

Kammel, Arnold, H. Europe And Africa—Towards Achieving Real Progress In Their Partnership? *Panorama Of Global Security Environment 2017-2018 The Central European Perspective*, 320. 2017

Keohane, Robert O. "International institutions: Two approaches." *International organization*. Routledge, 2017. 171-188.

Kissinger, Henry. *World Order: Reflections on the Character of Nations and the Course of History*. Penguin Random House. 2024

Mitrany, David. "The functional theory of politics." (1975).

Moravcsik, Andrew. "Liberal intergovernmentalism." *Oxford Research Encyclopedia of Politics*. 2020.

Murithi, Timothy. "The African Union as an international actor." *Africa and the New World Era: From Humanitarianism to a Strategic View*. New York: Palgrave Macmillan US, 2010. 193-205.

Nye, Joseph S. *Soft power: The means to success in world politics*. Public affairs, 2004.

Oguntuase, Oluwaseun James. "Africa, 2030 Agenda and Agenda 2063: The imperative of transnational governance." *Handbook of research on institution development for sustainable and inclusive economic growth in Africa*. IGI Global Scientific Publishing, 2021. 1-14.

Oloruntoba, Samuel O. "History of Euro-African relations: From Yaoundé convention to economic partnership agreements." *Regionalism and Integration in Africa: EU-ACP Economic Partnership Agreements and Euro-Nigeria Relations*. New York: Palgrave Macmillan US, 2016. 69-85.

Rosenau, James N. "Turbulence in world politics: A theory of change and continuity." (2018): 1-100.

Saunders, Mark, Philip Lewis, and Adrian Thornhill. *Research methods for business students*. Pearson education, 2009.

Stein, Arthur A. *Why nations cooperate: Circumstance and choice in international relations*. Cornell University Press, 1990.

Tocci, Nathalie. *Framing the EU Global Strategy: A Stronger Europe in a Fragile World*. Palgrave Macmillan. 2017

Weber, Max. "Power, domination, and legitimacy." *Power in modern societies*. Routledge, 2019. 37-47.

Weiss, Thomas G., and Ramesh Thakur. *Global governance and the UN: an unfinished journey*. Indiana University Press, 2010.

Went, Robert. *Globalization: Neoliberal challenge, radical responses*. No. 31-32. Pluto press, 2000.

Zondi, Siphamandla. "Common positions as African agency in international negotiations: An appraisal." *African agency in international politics*. Routledge, 2013. 19-33.

Special Works

Acharya, Amitav, et al. *Global views on the European Union*. Vol. 72. Institute for Security Studies, European Union, 2004.

Adebajo, Adekeye. "The Shadows of Empire: African Perceptions of Europe and the EU." *International Relations and the European Union*, (2023): 259-80.

Beck, Ulrich. "World at risk (Cambridge." *Polity* 9 (2009): 1908-1918.

Blair, Alasdair. *The European Union since 1945*. Routledge, 2014.

Brown, William. *The European Union and Africa: The Restructuring of North-South Relations*. Bloomsbury Publishing, 2001.

European Commission (EC). *The European Union and the African Union*. A Statistical Potrait. European Union. 2018

Fioramonti, Lorenzo. "The European Union promoting human rights and democracy in Africa." *Handbook of Africa's International Relations*. Routledge, 2013. 324-332.

Gray, Julia. "Life, death, or zombie? The vitality of international organizations." *International Studies Quarterly* 62.1 (2018): 1-13.

Grilli, Enzo R. *The European Community and the developing countries*. Cambridge University Press, 1993.

Hill, C., Smith, M., and Vanhoonacker, S. (Eds.). *International relations and the European Union*. Oxford University Press. 2023

Holland, Martin. *The European Union and the third world*. Vol. 132. Basingstoke: Palgrave, 2002.

Makinda, Samuel M., and F. Wafula Okumu. *The African Union: challenges of globalization, security, and governance*. Routledge, 2007.

Nkrumah, Kwame. *Neo-colonialism*. Nelson, 1965.

Touray, Omar Alieu. *The African Union: the first ten years*. Rowman & Littlefield, 2016.

Tran, H. *How the African Union Can Amplify Its Influence in the G20*. Policy Brief - N° 39/24 - August 2024.

Journal Articles

Anghel, Veronica, and Erik Jones. "The enlargement of international organisations." *West European Politics* 48.1 (2025): 1-28.

Auer, Stefan. "The European Union's politics of identity and the legacy of 1989." *Humanities Research* 16.3 (2010): 135-149.

Best, Edward. "The Treaty of Nice: not beautiful but it'll do." *Eipascope* 2001.1 (2001): 1-8.

Ciuriak, Dan. "Expansion aside, the BRICS'path to growth is unchanged: It's technology." *Opinion, Centre for International Governance Innovation, Waterloo* 24 (2023).

Cosgrove, Carol Ann, and Kenneth J. Twitchett. "The Second Yaoundé Convention in Perspective: An Examination of the Association of Eighteen African and Malagasy states with the EEC." *International Relations* 3.9 (1970): 679-689.

Csaba, László. "Globalization and European Integration: A Central European Perspective." *Journal of Risk and Financial Management* 18.2 (2025): 53.

Fabbrini, Sergio, and Uwe Puetter. "Integration without supranationalisation: studying the lead roles of the European Council and the Council in post-Lisbon EU politics." *Journal of European integration* 38.5 (2016): 481-495.

Hurt, Stephen R. "Co-operation and coercion? The Cotonou Agreement between the European Union and ACP states and the end of the Lomé Convention." *Third World Quarterly* 24.1 (2003): 161-176.

Ikenberry, G. John. "Three Worlds: the West, East and South and the competition to shape global order." *International Affairs* 100.1 (2024): 121-138.

Kassim, Hussein, and Adriaan Schout. "Introduction: 'Official Stories'—how National Governments Narrate the EU." *National Government Narratives of the EU: 'Official Stories' of Belonging*. Cham: Springer Nature Switzerland, 2025. 1-31.

Milošević, Olgica, and Nina Nikolić. "The Concept Of Sustainable Development And Environmental Protection In The Primary Legislation Of The European Union." *Quaestus* 24 (2024): 47-64.

Monti, Mario. "A new strategy for the single market." *Report to the President of the European Commission José Manuel Barroso, May 10* (2010).

Pollack, Mark A. "International relations theory and European integration." *JCMS: Journal of Common Market Studies* 39.2 (2001): 221-244.

Portela, Clara. "Where and why does the EU impose sanctions?." *Politique européenne* 17.3 (2005): 83-111.

Putra, Edwin Tri, Pratama Dahlian Persadha, and Suhardi Suhardi. "Transforming conflict: analyzing the impact of UN security council resolution 2334 on human security in Israel-Palestine." *Journal of Law Science* 6.1 (2024): 91-100

Rees, William M., and R. Barry Thomas. "Harmonisation in the Western European Context: A Case Study of European Coal and Steel Community (ECSC) Readaptation Aid." *Legal Issues of Economic Integration* 13.2 (1986).

Schimmelfennig, Frank, and Berthold Rittberger. "Theories of European integration." *European Union: Power and Policy-Making*, Routledge (2006): 73-95.

Shaw, Kristian. "Reading Brexit Backwards: British Eurosceptic Fiction from the European Coal and Steel Community to Maastricht." *Open Library of Humanities* 8.1 (2022).

Spolaore, Enrico. "What is European integration really about? A political guide for economists." *Journal of economic perspectives* 27.3 (2013): 125-144.

Staniszki, Jadwiga. "The Two Parallel Context of Power: The Lisbon Treaty and the Global Crisis." *Polish Sociological Review* 170.2 (2010): 147-170.

Verloo, M. M. T. "Mainstreaming gender equality in Europe: A critical frame analysis approach." (2005).

Official documents

African Union (AU), 2016. Accessed on 24 February 2023. Available at [Overview of Institutional Reforms | African Union](#)

African Union (AU), September 2015. The Africa We Want. Framework Document. Accessed on 22 February 2025. Available at. https://au.int/sites/default/files/documents/33126-doc-framework_document_book.pdf

African Union (AU). (2022). Speech Of H.E. Moussa Faki Mahamat, Chairperson Of The African Union Commission. Accessed on February 28th 2025. Available at <https://au.int/en/pressreleases/20220217/speech-chairperson-africa-european-union-summit>

European Commission. (EC). (2019). The European Green Deal. Communication From The Commission To The European Parliament, The European Council, The Council, The European Economic And Social Committee And The Committee Of The Regions. *Brussels*, 11.12.2019 COM(2019) 640 final.

European Commission. (EC). 2009. The European Security Strategy. *A secure Europe in a better world. Council of the EU*.

European Court of Auditors. (ECA) (2024). The EU Trust Fund for Africa Despite new approaches, support remained unfocused. *Special Report*. 17.

European Union. (EU). (2022). Opening speech by President von der Leyen at the 6th European Union-African Union Summit. Accessed on February 28th 2025. Available at https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/speech_22_1142

Geneva, U. N. (2021). League of Nations. *United Nations Office at Geneva*.

Ghebremedhin, Daniel. *Is the African Union an exact replication of the old OAU?*. Diss. KDI School, 2017.

Hackenesch, Christine, et al. "Green transitions in Africa–Europe relations: What role for the European green deal." *ETTG: Brussel, Belgium* (2021).

Hartzenberg, Trudi. *Regional integration in Africa*. No. ERSD-2011-14. WTO Staff Working Paper, 2011.

Hettne, Björn, and Fredrik Söderbaum. "Regional cooperation: a tool for addressing regional and global challenges." *International Task Force on Global Public Goods, Meeting Global Challenges: International Cooperation in the National Interest, Final Report, Stockholm*. 2006.

Huck, Winfried. "The EU and the Global Agenda 2030: Reflection, Strategy and Legal Implementation." *C-EENRG Working Papers* 1 (2020): 1-26.

International Law Commission. (2011). Draft articles on the responsibility of international organizations. Yearbook of the International Law Commission, 2.

Kaul, Inge. "Want to Take the Africa-EU-Partnership to the Next Level? Press the Reset Button." *CESifo Forum*. Vol. 21. No. 02. München: ifo Institut-Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung an der Universität München, 2020.

Lecompte, Dominique, and Thierry Vircoulon. "“Delenda est Cotonou?” The European Union and the ACP States: A Partnership without Partners." (2021).

Lenz, Tobias. "The Rising Authority of International Organisations." (2017): 11.

Liu, Qiang, and Chen Pan. "Global Energy Outlook in the Context of Russia-Ukraine Conflict." *Annual Report on China's Petroleum, Gas and New Energy Industry (2022–2023)*. Singapore: Springer Nature Singapore, 2024. 3-25.

Mattheis, Frank, Dimpho Deleglise, and Ueli Staeger. "African Union: The African political integration process and its impact on EU-AU relations in the field of foreign and security policy." *Brussels: Directorate-General for External Policies, European Parliament's Committee on Foreign Affairs (AFET)* (2023).

Medinilla, Alfonso, and Jean Bossuyt. "Africa-EU relations post-Cotonou." *European Centre for Development Policy Management (ECDPM), Briefing note no 110* (2019): 1.

The United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs (UNOCHA), Global Humanitarian Overview. 2025. Accessed on 27 February 2025. Accessed on; [Global Humanitarian Overview 2025 \[EN/AR/FR/ES\] | OCHA](#)

United Nations (UN). 3 February 2025. *World Economic Situation and Prospects*: Briefing, No. 187. Accessed on 22 February 2025. Available at: [World Economic Situation and Prospects: February 2025 Briefing, No. 187 | Department of Economic and Social Affairs](#)

Online Sources, Websites

Africa Sustainable Development Report (2024). Reinforcing the 2030 Agenda and Agenda 2063 and eradicating poverty in times of multiple crises: the effective delivery of sustainable, resilient and innovative solutions. Accessed on 6 March 2025. Available at; [ASDR 2024 - V2.pdf](#)

African Union (AU). (2020, June 6). *The European Union Supports Africa's COVID 19 Continental Response*. Accessed on 16 July 2024. Available at, <https://au.int/fr/node/38771>.

African Union (AU). (2023). *South Africa's President arrives in India to attend the G20 summit*. Retrieved from Accessed on 8 November 2024. Available at: <https://www.africanews.com/2023/09/08/south-africas-president-arrives-in-india-to-attend-g20-summit/>.

African Union (AU). (2024, October 5). *African Union's Landmark G20 Engagement: Shaping Global Energy Transition and Driving Sustainability*. Information and Communication Directorate. Press Release: Accessed on 16 July 2024. Available at: https://au.int/sites/default/files/pressreleases/44162-prPR_G20_Energy_Transition_Ministerial-erratum.pdf.

African Union. (2015). Agenda 2063. The Africa we want. Accessed on 23 February 2022. Available at [33126-doc-framework_document_book.pdf](#)

Delegation of the European Union to Zimbabwe. 7 November 2024. Global Gateway. Accessed on 4 December 2024. Available at; https://www.eeas.europa.eu/delegations/zimbabwe/global-gateway_en#:~:text=Global%20Gateway%20in%20Zimbabwe&text=This%20project%20will%20safeguard%20the,70%20million%20for%20Southern%20Africa.

European Commission Decision on the financing of a support measure in favour of the European Commission. (EC). (2022, 28 November). *9 months after the Summit: European Union and African Union Commissions take stock of the implementation of the February Summit commitments*. Accessed on 22 February 2025. Available at, https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7247

European Commission. (EC). 29 January 2025. *Global Gateway: The EU reinforces partnership with Africa through the "Africa-EU Space Partnership Programme"*. Accessed on 7 February 2025. Available at, https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/global-gateway-eu-reinforces-partnership-africa-through-africa-eu-space-partnership-programme-2025-01-29_en

European Commission. Accessed on 18 June 2022. Available at; [Africa-EU Partnership - European Commission](#)

European Commission. Decision of 1.2.2024 On The Financing Of A Support Measure In Favour Of The Republic Of Zimbabwe For 2024. Brussels, 1.2.2024 C(2024) 756 final.

European Parliament. Accessed on 27 March 2025. Available at: [The Treaty of Nice and the Convention on the Future of Europe | Fact Sheets on the European Union | European Parliament](#)

European Union (EU). (2016b). *Shared vision, common action: A stronger Europe. A global strategy for the European Union's foreign and security policy*. Accessed on 15 November 2024. Available at, <https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eugs>

European Union (EU). (2022). *6th European Union - African Union Summit: A Joint Vision for 2030*. Final Declaration. Accessed on 2 February 2023. Available at, https://www.consilium.europa.eu/media/54412/final_declaration-en.pdf

European Union (EU). (2023, December 18). *Global Gateway- EU- Africa flagship projects*. Accessed on 11 July 2024. Available at, <https://international-partnerships.ec.europa.eu/system/files/2023-09/EU-Africa-flagship-projects-sep2023.pdf>

Muchivenyika, Farirai. 20 June 2024. Zimbabwe is ready to expand EU trade relations. The Herald. Accessed on 16 July 2024. Available at; <https://www.herald.co.zw/zim-ready-to-expand-eu-trade-relations/>

Republic of Zimbabwe for 2024. Accessed on 16 July 16 July 16 July 2024. Available at; file:///C:/Users/bingi/AppData/Local/Temp/6facf2b9-84ad-42e2-8107-48a3c20256bd_sm-2024-c2024-756_zimbabwe_en.zip.6bd/C_2024_756_F1_ANNEX_EN_V1_P1_3248850.PDF

Schuman Declaration. Available at; [Schuman Declaration May 1950 | Accessed on 21 March 2025. European Union](#)

Selassie, A. A., and Kovacs, P. (2024). *Africa faces new shock as war raises food and fuel costs*. IMF Blog. Accessed on 11 December 2024. Available at, <https://www.imf.org/en/Blogs/Articles/2022/04/28/blog-africa-faces-new-shock-as-war-raises-food-fuel-costs>

The Herald, 22 May 2023. *President William Ruto calls for UN and AU Reforms*. Accessed on 24 October 2024. Available at; <https://www.herald.co.zw/ruto-calls-for-un-au-reforms/>

UN OCHA. Southern Africa: Humanitarian Snapshot (As of June 2024). Accessed on 22 February 2025. Available at; [Southern Africa: Humanitarian Snapshot \(As of June 2024\) | OCHA](#)

United Nations (UN). 4 March 2025. Serious Negotiations Must Resume for Gaza Ceasefire, UN Chief Tells Arab League Summit, Calls for Political Framework for Reconstruction. SG/SM/22571. Accessed on 5 March 2025. Available at; <https://press.un.org/en/2025/sgsm22571.doc.htm>

United Nations, Our Common Agenda Policy Brief 9 A New Agenda for Peace July 2023. Accessed on 27 March 2025. Available at; [our-common-agenda-policy-brief-new-agenda-peace-en.pdf](#)

United Nations. 2015. Accessed on 27 March 2022. Available at; [Global Issues | United Nations](#)

World Health Organization (2023). *WHO Coronavirus (COVID-19) Dashboard, WHO Coronavirus (COVID-19) Dashboard With Vaccination Data*. Accessed on 1 November 2024. Available at <https://covid19.who.int/>.

XVI BRICS Summit Kazan Declaration Strengthening Multilateralism For Just Global Development And Security Kazan, Russian Federation October 23rd 2024. Accessed On October 31st 2024. Available At <https://dirco.gov.za/wp-content/uploads/2024/10/XVI-BRICS-Summit-Kazan-Declaration-23-October-2024.pdf>